

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUNE

we Lwowie 4 ct. za prowincję 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zaręczenia, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla baletu, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o należnościach przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wschód słońca o g. 6 m. 45 Zachód „ „ 4 „ 40 Długość dnia g. 9 m. 55 Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

Czas odnowić przedpłatę!
Wynosi ona na prowincyi:
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.
Kwartalnie 3 „ 30 „
Półrocznie 6 „ 60 „
Rocznie 13 „ 20 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 27 października.

Smok, zwany sprawą Dreyfusa, pochłonął w Francji jeszcze jedną ofiarę: gabinet Brissona. Wprawdzie podczas ostatniego posiedzenia deputowanych, zwołanej dopiero co na jego nadzwyczajną, nie padło ani jedno słowo o głównym więźniu z wyspy Dyabełki, jednakże jego sprawa zadecydowała o losie gabinetu radykalno-socjalistycznego. Trzeba tu przedewszystkiem przypomnieć, że powstał on pod hasłem rewizji procesu, na którą nie chciał się zgodzić p. Méline. Nazwano też ministerium Brissona „gabinetem rewizyjnym“ i rzeczywiście od pierwszych chwil swego urzędowania stał on nad tą sprawą, prowadząc ją stale do rewizji. Pod jego wpływem i na jego żądanie prokurator generalny p. Manau zaproponował trybunałowi kasacyjnemu uchwałę, że cały proces powinien być przeprowadzony powtórnie i jawnie, przyczem ministerium wojny będzie musiało wydać sądom, a więc i publiczności wszystkie akty, nietylko te, które pokazywano obrońcy Dreyfusa, ale także i te, które, tworząc najekscytacyjną część dowodów, stanowiły dotąd tajemnicę, odsłoniętych tylko przed członkami wojskowego trybunału, który w r. 1894 w sądził Dreyfusa. Na ten wniosek prokuratora Manau przystało podobno dzieło osłonięciu członków trybunału kasacyjnego, a w szczególności pozostało ich pięciu. Ostatecznie ich decyzja miała zapas do dalszego posiedzenia. Od tej chwili sprawa weszła na tory, które pod względem politycznym doprowadziłyby Francję do fatalnego położenia. Bo nietylko stałoby się rzeczą powszechnie wiadomą, stwierdzoną na sądzie jawnym, że tajna policja przespikowała kuryera niemieckiego i kradła listy z torby, którą on wioził od ambasadora hr. Münsterera do cesarza Wilhelma II, ale wyszłyby na jaw szczegóły kompromitujące sojuszników francusko-rosyjski. To ostatnie jest nieuchronnie ważne i to przedewszystkiem trzeba zachować w tajemnicy, bo jej zdradzenie znaczy dla Francji tyle, co przegrana wojna, gdyż znaczy zerwanie z Rosją, może przeczucie jej do obok nieprzyjaciół Francji, a w każdym razie polityczne odosobnienie republiki. Aby to zrozumieć, przypomnijmy wspomnianą już, a najbardziej prawdopodobną wersję o sprawie Dreyfusa. W roku 1894 w Rosji zaczęła się kłótnia do zawarcia z Francją formalnego sojuszu i oczywiście przedewszystkiem poczęła gromadzenie badań, ile wart sojusznik. Przewidywano w Petersburgu wszystkie wykazy, plany mobilizacyjne, spisy wojskowe, rachunki składów militarnych i tym podobne dokumenty, dostarczane przez rząd paryski. Rezerwa tych badań wypadł na korzyść sojuszu, a rząd petersburski nie ufał dokładności republikańskiej, nadto zaś pamiętał, że przed wojną z Niemcami była Francja „gotowa, a przygotowana“, ale — tylko na papierze. Chciał tedy drogą poufną dostać wiadomości, które mogłyby porównać z dokumentami, otrzymanymi od rządu paryskiego. Dopomógł mu w tym pewna kurtyna, o której ambasador rosyjski wiedział, że dla włoskiego pełnomocnika Pałazzardiego dostała od Esterhazy'ego plan obroniarstwa na pograniczu włosko-francuskim. Ta kurtyna zaszajmoła się z Dreyfusem, przykuła go do siebie, przekonala go, że jeżeli

dostarczy jej potrzebnych dokumentów, to się przychyli do zawarcia sojuszu francusko-rosyjskiego i ostatecznie skłoniła go do wydania jej owych aktów. Potwierdziły one wszystko to, co oficyalnie doniósł rząd paryski petersburskiemu, i sojusznik Niemiec jednak Dreyfus popełnił zbrodnię, która sama przez się nie była przez to mniejsza, że nie zaszkodziła Francji; w innym wypadku mogła jej zaszkodzić, w ogóle zaś podobne czyny zawsze muszą być karane jako szpiegostwo. Poszedł tedy Dreyfus na wyspę Dyabełką, ale przez wzgląd na Rosję zachowano w tajemnicy niektóre dowody jego winy. Gdyby on szpiegował na rzecz Niemiec, Francja, sprzyjająca z Rosją, pewnie nie robiłaby tajemnicy z żadnego szczegółu śledstwa, nie bałaby się narazić Berlinowi. Ale nie mogła wystawić Rosji przed narodem francuskim i przed światem w „ważnym świetle moralnym, szpiegującemu sojusznika i to jeszcze przy pomocy kobiet z półświata. Niedochowanie tej tajemnicy spowodowałyby zerwanie sojuszu bądź przez samą Rosję, bądź w skutek zwrotu, jaki nastąpiłby w obrzędnej opinii francuskiej.

Taka jest główna treść winy Dreyfusa i takie jej polityczne znaczenie. Tajemnica musi być doochowana, jako warunek trwania sojuszu z Rosją. Niedawno, kiedy rewizja procesu już była prawie pewna, zjawili się w Paryżu rosyjscy ministrowie: spraw zagranicznych, wojny i finansów. Musieli oni przedstawić gabinetowi Brissona niemiłosiernie skutki rewizji, skoro zaraz potem Brisson, który już bardzo się zaangażował w kierunku rewizji, puścił w swych dziennikach wiadomość, że jest zadowolony i myśli ustąpić. Pobyt rosyjskich ministrów w Paryżu niezawodnie wpłynął także na usposobienie wybitnych deputowanych, skoro oni dostarczyli Brissonowi sposobności do podania się do dymisji. Rzeczywiście, innego wyjścia on nie miał, ponieważ jego gabinet powstał na to, aby przeprowadzić na nowo proces Dreyfusa.

Dziś trybunał kasacyjny miał uchwałę o rewizji, poczem jużby żaden zwrot nie był możliwy. Respektaby się skandal polityczny i aburzyłby sojusznik francusko-rosyjski. Trzeba tedy było się spieszyć. Wiąco we wtorek, na pierwszym posiedzeniu świeżo zwołanej izby, zasiadającej nad tą znaczącą sprawą, że minister wojny, jako reprezentant armii, demonstracyjnie zasnęły, iż uważa się za coś innego, niż rząd cywilny, albowiem wbrew ustawie i praktyce złożył swą dymisję nie w ręce szefa gabinetu, lecz przed pełną izbą, poczem z tem samym udeł się do prezydenta republiki. Przeciwni temu wyłączeniu armii z pod władzy cywilnej zaprzestawali izba uchwała, że uważa za niezbędne zachować przewagę władzy cywilnej nad wojskową — i zaprzestował również p. Paure, który nie przyjął ministra wojny, lecz kazał mu oświadczyć, że o jego dymisji dowiędzie się od prezydenta gabinetu. W ten sposób uderzeniem zamiar sfer wojskowych oswohodzić się od podlegania władzom cywilnym, ale przez to samej tej myśli, która jest nader znacząca, nie zabito; wróci ona może w formie silniejszej, jeżeli republika będzie jak dotąd coraz bardziej się rozkładala.

Następnie przyszedł w izbie deputowanych wniosek Mahy'ego: „Wzywa się rząd, aby polecił koniec kampanii przeciw wojsku“. Iuonimi słowami, znaczy ten wniosek, że trzeba złożyć do archiwum sprawę Dreyfusa, ponieważ wszystkie jej szczegóły są kampanią przeciw wojsku, na co dowodem chociażby proces Zoli. Ten wniosek przeszedł obywatelką większością. Brisson zrozumiał jego znaczenie utajone i z całym gabinetem podał się do dymisji.

Ministerium rewizji już węg nie istnieje. Ktokolwiek zajmie jego miejsce, każdy przedewszystkiem poleci trybunałowi kasacyjnemu powstrzymać się z decyzją w sprawie Dreyfusa.

Co roku w Londynie wychodzi książka pod tytułem „Jewish Year Book“, zawierająca przeróżne wiadomości i daty statystyczne dotyczące żydów na całej kuli ziemskiej. Tom wydany teraz wyszedł na początku 5659 roku żydowskiego, który zaczął się 17 września r. b. a skończył się 5 września 1898 r. Wello statystyki, zawartej w tej książce, jest na świecie żydów jedynastu milionów, mianowicie 7,900,000 w Europie, a 3,100,000 w innych częściach świata. W Rosji znajduje się ich 4,500,000, w Austrii 1,860,000, w Niemczech 537,000, w Rumunii 300,000, w Turcji 120,000, w Brytanii 101,000, w jej koloniach 47,107, a 452,000 razem we wszystkich innych krajach europejskich. Największy procent żydów w stosunku do ludności chrześcijańskiej znajduje się w Austrii, a największy kapitałów gromadzi się w ich rękach w Anglii. Tam też najbogatsze są instytucje żydowskie. Komitet stowarzyszenia popierania interesów żydowskich na całej kuli ziemskiej rezyduje w Londynie pod kierunkiem członka parlamentu Kohena. Ten komitet utrzymuje w Londynie żydowskie szkoły, do których uczęszcza przeszło dziesięć tysięcy dzieci. Na wsparcie emigrantów żydowskich wydał ów komitet w przeszłym żydowskim roku 475,000 zł., a dla ośmiu tysięcy emigrantów znalazł zajęcie. Te cyfry wskazują, że działalność komitetu jest bardzo rozległa.

Rocznik zawiera sprawozdanie o położeniu żydów w różnych stronach świata. Jest ono pod względem politycznym i religijnym w ogóle pomyślnie, więc też jak stwierdza „Jewish Year Book“ — „zapadła dla syjonizmu nadzieja się zmniejsza“, ale co więcej, żydzi palestyński bardzo nieprzyjacieńsko przyjmują emigrantów i nie uznają ich nawet za żydów, lecz za ludzi innej narodowości, wznajęcych moralizm. Sprawa kolonizacyjna również upada. Żydzi nie chcą emigrować do Argentyny, ani do Afryki i Australii, lecz jeszcze dość chętnie udają się do Stanów Zjednoczonych.

Dyskusya o dżumie.

Piszę nam z Wiednia, 26 października. Na interpelacyę, dotyczącą wypadków dżumy, prezes gabinetu dał tak obszerną i gruntowną odpowiedź, że tę sprawę należało uważać jako ostateczną, o ile wyraża do kompetencji parlamentu. Tymczasem Izba ku powszechnemu zdziwieniu uchwała jednogłośnie rozpocząć na następnym posiedzeniu dyskusję nad odpowiedzią prezesa gabinetu. Podobne dyskusye w tejże Izbie parlamentarne nie mają w ogóle żadnego praktycznego celu. Mają go np. we francuskiej, gdzie wszelka taka dyskusya kończy się rezolucją, wyrażającą gabinetowi zaufanie lub nieufność, a zatem wzmocnienie politycy jego, lub go obalenie — jak w ostrych. Ale regulamin austriacki leży poselskiej wyrażnie zabrania streszczać dyskusję o odpowiedzi ministra na interpelacyę w jakiej bądź rezolucji. A zatem taka dyskusya jest pogadanką bez politycznego rezultatu. Naturalnie p. Gregorikowi i towarzyszący z obok przedmiotem antysemitem chodzą też tylko o taką pogadankę, o sposobność potwierdzenia w sali parlamentarnej pytań i komandów o medycynie i lekarskiej, których się wywozyli na pamięć z piśmie ostatniego rządu i które wygłaszają od lat wielu na towarzyszących zebraniach premedycznych, przy piwie. Są to te same wyobrażenia, które np. we Francji obiegają na początku 17 stulecia i które tak zabawnie dźwięczą w komedyi Moliere'a. Dla czego p. Gregorik zaproponował rozpoczęcie dyskusji nad odpowiedzią hr. Thuna, jest więc ostatecznym. Ze opozycyą pomimo niewielkiego respektu, jaki wyraża dla postępi VII oryktu wiedeńskiego, głosowała za jego wnioskiem, domagając się tem, że rozpocznie takich dyskusji w ogóle uchodzi jako objaw opozycyjny. Zagadką jednak pozostała, dlaczego Izba jednogłośnie zgodzi-

ła się na wniosek Gregorika? W Anglii mówią, że jednogłośnie uchwała parlamentu zawsze jest błędem. Do wczorajszej uchwały Izby poselskiej niezawodnie zastosował wolno ten aksjomat. Większość pozwoliła się zaszkodzić z niemałą i głosowała za wnioskiem Gregorika, zamiast oświadczyć, że gruntuwa odpowiedź hr. Thuna czuje się zupełnie zadowolona.

Jutro zatem odbędzie się w Izbie walna dyskusya o — dżumie. Sądząc rzeczy bezstronnie, trzeba uznać, że w tej sprawie popełniono fatalne błędy, które mogły pociągnąć za sobą najfatalniejsze następstwa. Błędem było, że ozyzowanie sali bakteriologicznej powierzono człowiekowi, który się upijał; że przez trzy dni leżał on w głównym szpitalu w Izbie, przytłaczając do dwóch sal, zapelnionych chorymi; że do pielęgnowania go wysłał 22 letnia dziewczynę, która dopiero rozpoczęła pracę infirmierki, zamiast powierzyć go jednej ze starszych, dokładnie obeznanym z rzeczą posługaczek; że pozwolono matce Barischa zabrać ubiór zmarłego na dżumę syna. To wszystko były błędy, które powinna skarcić opinia publiczna i zganić namiestnictwo, pod którego dozorem pozostaje szpital główny — ale parlament bezpośrednio nie może się mieszać do spraw takich. Organizmny błąd jest okoliczność, że ogromny szpital, wybudowany za czasów Jozefa II na periferii miasta, obecnie znajduje się niemal w środku stolicy. To też p. Madexski jako minister oświecenia w roku 1894 uznał potrzebę wybudowania nowego szpitala za miastem. Ale wtedy parlament nie podchwycił skwapliwie tej zdrowej myśli, a kole lekarские przeciwnicy tej kombinacyi ze względu — wygody. Ostatecznie można dyskutować także o tem, czy odkryte dopiero w r. 1898 rzekome bakyle dżumy są autentycznym wynalazkiem i czy suorwica na dżumę, sprowadzona teraz z Paryża, nie jest prostym humbugiem? To wszystko stanowi powód dyskusji kół naukowych, czasopiśmie i dzienników, ewentualnie władz szpitalnych, ale nie należy się wcale do dyskusji parlamentarnej. Odbędzie się więc jutro w Izbie pusta gadanina o dżumie, podczas której usłyszymy to wszystko, co od tygodnia czytaliśmy w dziennikach, która nie przysporzy nowego światła i tylko ponownie zaostrzy rozdrażnienie społeczne, oceniające tutejsze stosunki.

Parcelacya.

Ruch parcelacyjny rozpoczął się w Galicji i Przechodniej przed laty kilkunastu — dziś on przychodzi — nasuwa się pytanie, dlaczego powstał i dlaczego dziś osłabł, czy był to tylko chwilowy przejaw, czy też ma on głębsze przyczyny, i dziś stosunkowo, że tak powiemy, przyjął się tylko pod wpływem zmienionych a niekorzystnych warunków, czy odpowiada on potrzebom tak tych, którzy grunta w drodze parcelacyi spieniężyli, jak i tych, co je na tej drodze zdobyli pragnę.

Od niewątpliwą rzeczą jest, że taki ruch był, że on i dziś jako obopólne wyzyskanie istniejącego, tylko zostawili sam sobie, nie może posiadać trudnym warunkom samosprawiania, jak bowiem wiadomo, grunta dworskie są obciążone do połowy wartości, jeżeli nie wyżej, pożyczkami hipotecznymi, za które odpowiada dłużnicy właściciel; chociaż więc oszczęd takich gruntów rozparcelować, to znaczy, rozdzielić

za kilkanaście, kilka morgów obejmujących nowych posiadłości, wchodzić w pierwszy rzędzie w kolizyę z tym zakładem, który pierwotną pożyczkę udzielił. Jemu, o łatwo pojąć, nie może być pożądanem, miasto z jednym posiadaczem, mieć do czynienia z kilkunastoma, otworzyć dla nich osobne kaszki i osobne z nimi prowadzić rachunki, to też lekkość rasy chciało do oszczędowej parcelacyi przystąpić, należało wprawdzie grunta te do ociążonej na nich pożyczki uwolnić, to znaczy spłacić cały ich dług, często kilkanaście lub kilkadziesiąt tysięcy wynoszący, i na tem rzecz się rozbiła, bo właściciel gruntu, który z potrzeby do tej amputacyi przystępuje, pieniądze nie ma, a nabywający również nie ma ich tyle, by połowę wartości gruntu, bo tyle spłacić winny pożyczki, dalej drugą połowę wartości właścicielowi spłacić i nadto mieć fundusz na wystrawienie niezbędnych budynków i sprawienie koniecznego inwentarza żywego i martwego.

Wprawdzie zdarzało się, że wyjątkowo Bank przysłał na taki rodzaj hipotecy, lub że się znalazł inny, który spłacił pierwotną pożyczkę, sam zaś zabezpieczył się na wydzielonych i w osobne ciała hipoteczne ugrupowanych gruntach, lecz akcyta za szła tępo z powodu połączonej z tem trudności przeniesienia racjonalnego ugrupowania nowo tworzonych posiadłości, przeprowadzenia ewidencyi hipotecznej, katastrofalnej i podatkowej. Kto pokonał pobrał te trudności, wie najlepiej ile to kosztowało pracy, zachodów i ostatecznie pieniędzy.

To też naturalnym było oglądanie się za pomocą w tej mierze i ogólne wołanie o Bank parcelacyjny, to jest tę instytucyę finansową, która w tej sytuacji wkroczyła, rozparcelowując obszary przeprowadziła, czyli innymi słowy cały interes sfinansowała. Nie naturalniejszego, że wszystkich ocy zwrócił się na Bank krajowy jako instytucyę swoją, w pierwszym rzędzie do tej akcyi powołana i Sejm dał dwukrotnie wyraz temu zapatrywaniu, polecając jeszcze w r. 1890 Wydziałowi krajowemu utworzenie w Banku krajowym oddziału parcelacyjnego. Wydział krajowy wydroził też odpowiednie dochodzenia, zasięgając zdania Towarzystwa rolniczych w kraju, nawet wydelegował w tym celu w Poznańskie członka Rady nadzorczej Banku. Delegat ten złożył obszernie i gruntownie sprawozdanie, nawet szkic gotowy przyszłego oddziału parcelacyjnego został opracowany i Dyrektorowi oddziału, który Dyrekcya uznała jednak, że oddział taki w Banku nie odpowiadałby naturze interesu parcelacyjnego, bo centralizowanie tego interesu w ręku jednej instytucy nie jest korzystnym dla parcelacyi wymagającej z konieczności ścisłego uwzględnienia lokalnych stosunków „warunków i potrzeb“, lepiej tedy inicjatywę parcelacyi postawić inicjatywie jednostek, tych jednostek, które właśnie tej inicjatywy i pomocy z Banku wygładają i dziś jeszcze oczekują.

Myśl utworzenia osobnego oddziału parcelacyjnego w Banku krajowym, ponownie w latach 1895—1896 poruszona, spowodowała Wydział krajowy do zwolnienia sankcyi agrarnej w roku ubiegłym, po której Wydział krajowy uznał, że nie zachodzi potrzeba utworzenia odrębnego oddziału Banku krajowego dla parcelacyi, polecił jednak dyrekcji Banku krajowego zastanowić się, czyli nie należałoby w Banku tym utworzyć specjalnego organu dla interesów parcelacyjnych w ramach dotychczasowego statutu, o co też stało przez ustanowienie specjalnego referenta tych spraw w Banku krajowym, z przydzieleniem mu pomocy prawnej i technicznej, o czym okólnikiem z 1 stycznia b. r. zastępstwa Banku w kraju są wiadomione i do współdziałania w sprawach parcelacyjnych sawszwane zostały.

O ile nam wiadomo, nie się od tego czasu napręd nie postunęło, kwestya parcelacyjna stanęła, a jej załatwienie w ten sposób wydaje

Kobieta w XX. wieku

przez Juljusza Simona i dr. med. Gustawa Simona.

(Ciąg dalszy).

Najlepiej jednak, jak już wspomnieliśmy, jest oddać córkę do szkoły publicznej. Chodzi o to, jaką wybrać szkołę? Klasyki, zajmujące się wychowaniem dziewcząt, internaty i kursa prywatne, nie odpowiadają swojemu zadaniu, o czym w przyszłym pomówimy rozdziale — a dobrych rządowych szkół żeńskich, odpowiadających potrzebom czasu, nie ma niestety. Myślano wprawdzie wiele i wiele radzono nad ich utworzenie, ale o, który były ożywieni jak najlepszymi chęciami, natrafili na dwie nieprzekonywane trudności: budżet sprzeciwiający się zawsze wszelkiemu nowemu porządkowi rzeczy — i trudność, którą Chrystale przez usta Moliere'a po swojemu zasnępił:

Nasi ojcowie wielką słasność mieli, że kobiecie właściwie pilnować kędzieli; Bosum jej w blasku pożądanym świeci, Gdy nie bierze majtek za kaptany dzieci. Babki nie czytywały, ale dobrze żyły, Na zabiegi domowe poświęcały siły, Naparstkiem wywijaly, nawlekaly igły; Szły córkom wyprawy, zaszczytów dociegly.

Wielu było takich, którzy wymyślali się Moliere'a, a myśleli, że Chrystale miał rację. Wyglądali szumnie, że kobieta powinna mieć własną domowy, kiedy kobieta była w stanie walczący przeciwko nim w kwestyach, tyozących się literatury lub filozofii, więc nie pragnęli

wcale, aby tych jasných wyobrażeń było za wiele. Ci sami panowie żyją sobie, aby kobiety były religijnymi, nie dla tego, że religia jest dobrem sama przez się (gdyż oni w nie nie wierzą), ani, aby kobiety stały się przez nią szczęśliwe (kobiety ich mało obchodzi, a zupełnie o innym szczęściu dla nich myślą), ale aby mogły w spokoju spać spokojnie. W tem cały fraszek.

Programy.

Świeckie pensyonaty wyższego stopnia i wyższej wartości znajdowały się w tak szczupłej liczbie i były tak kosztowne, że nie można było uważać ich za środek wyższego wychowania. To samo da się powiedzieć o dobrych zakładach naukowych pod kierunkiem duchownym. Zwyozajnie, klasztory bardzo rzadko kształcą, zaletnie od zakonów i miejscowości i i zwykłe ograniczają się do wykształcenia niższego. Również i prywatny przemysł dostarcza dziewczętom jedynie elementarne wychowanie. Jeżeli matka zamierza dać córkę obszerniejsze wiadomości, prowadzi ją na kursa utworzone, popierane i rozwijające się pod przewodnictwem p. Duruy, ale te kursa znajdowały się w bardzo małej ilości miast, nie miały planu jednostajnego i zakładane były bez systemu, pod wpływem rodziny, które je mieć chciały, lub pod wpływem właściwych zdolności danego profesora; nadto były bez odpowiedniego dozoru. Lekcyje nie odbywały się codziennie, a nawet czasami raz na tydzień, ostatecznie opierały się na uzdolnieniu pedagogicznym matek, które natkę szkolną uzupełniały w domu i na ich poświęceniu. Ale te matki, które miały wiele dzieci, albo zajęte były jeszcze po za gospodarstwem domowym, albo te, które same miały zniechębne wychowanie,

nie mogły posiadać córek na owe kursa i musiał zadowolnić się klasztorami lub szkołami elementarnymi. Dlatego słasnie utrzymywano, że we Francji nie istniało wychowanie wyższe dla dziewcząt.

Pan Kamil Séé, rodem alzatożyk, który skończył z odznaczeniem kursa prawne w Strasburgu, następnie był sekretarzem generalnym ministerium spraw wewnętrznych w czasie oblężenia Paryża, który za polskość zasługi otrzymał miejsce podprefekta w Saint-Denis, a w końcu został deputowanym, zajął się tą sprawą; zgłębiał ją, badając okoliczności i pewnego dnia przedstawił izbie projekt prawa wykonanego zupełnie, który wtykał dziewczętom drogi wychowania wszkolem wyższych, które nie tylko miały być na wzór odpowiednich szkół chłopców, ale zupełnie z nimi identyczne. Było to w 1878 roku. Zamiar zdawał się suchwałym. Ogólnie mniemano, że przedstawiony projekt wymagał za wielkiego wysilenia i za wielkich wydatków. Sprawa ta zresztą nie budziła sądzona, równającego się interpelacyi, na obalenie ministra wystosowanej, albo obudzonego z powodu jakiego szczegółu, dotyczącego prawa wyborczego. Ale jednomyślnie przyznano, że jest coś do zrobienia i że kiedy ta kwestya została w ten sposób postawiona, zostawić ją bez skutku nie można, gdyż byłoby to krzyżozę nieprawdopodobną. Zamiarowano komisję, pan Séé był w niej sprawozdawcą; jego raport przedstawiał się jako praca wyborna, uczona i przekonująca. Natrafila ona na wielkie przeszkody i na ociąganie się. Występowało w imię praw rodziny, tak, jakby prawa i obowiązki państwa uduowały się tylko do chłopców. W końcu ustawa została wydana i

miała uzyskać moc prawną w 1880 roku. Nazwano ją sprawiedliwym prawem Kamila Séé. Autor po wydaui jej na świat nie opuścił jej, czuwał nad jej rozwojem, niby wielki mistrz tego nowego uniwersytetu. Utworzył przegląd piśmiennicy wychowania dziewcząt, napisał o niem kilka książek. Obecnie piastuje godność rady stanu. Został członkiem rady administracyjnej żeńskich liceów w Paryżu; nie będąc ani inspektorem generalnym, ani członkiem rady wyższej, ani profesorem, jest niejako opiekunem w nauczaniu dziewcząt.

Prawo weszło w wykonanie przed dziesięć laty, a mamy już dwadzieścia siedem liceów i dwadzieścia sześć kolegiów, które razem wzięte, w listopadzie 1898 r. liczyły sześć tysięcy sześćset trzydzieści osiem dziewcząt, z początku na profesorów musiano mianować mężczyzn, lecz w 1883 roku kobiety dostarczyły do liceów i kolegiów zastęp nauczycielski, liczący siedemset dwadzieścia trzy osoby różnych stopni wykształcenia. Odjęwszy na naucoyielki rysunków, gymnastyki, robót rącoyielki i śpiewu sto osiem osób, pozostaje sześćset dziewięćdziesiąt kobiet, pełniących obowiązki profesorów, dyrektorów i nadzorczyń. W pełnej tu działalności rozwija się szkoła w Sévres, mająca dostarczać nauczycielek.

Nadano szkołom tym nazwy liceów i kolegiów, aby zaznaczyć, że wchodzi w skład wychowania wyższego. Katedry w nich sąjmwane są przez kobiety, z których wielka liczba ma stopnie uniwersyteckie, odpowiednie podobnym stopniom utywanym przez mężczyzn, a te stopnie otrzymane zostały w tychże warunkach i nadaue przez tychże sędziów.

Pierwszem zysocem mojem, kiedy wchodził do liceum dziewczęta, jest nie należeć tam

podobieństwa z liceum chłopców. Kiedy zakładano liceum w Montpelier, które było pierwszym i miało tworzyć obyczaj nowy, bardzo poważnie dyskutowano w dziennikach nad kwestyą mundurów. Bałom się, aby nie ubrano panienek, jak rekrutów, albo jak marketanki, a ich przemocą nie dano uniformowych kaszkieł lub pigrołów.

Zamiast podzielenia kursów szkolnych na lat ośm, z dodatkowymi latami na retorykę i filozofię i na specjalną matematykę; utworzono (co się chwali) dwa oddziały: oddział niższy, który ma trzy lata, i oddział wyższy, który ich ma dwa. Nie licząc kursu normalnego jednoroznego dla młodych kobiet, które kierują się na naucoyielki lub przygotowują do szkoły w Sévres. Oddział niższy miał przyjmować dziewczęta od dwunastu do piętnastu lat, oddział wyższy od piętnastu do siedemnastu lat. Przepuszczano, że dzieci będą uczyły się w szkołach początkowych, a następnie wstępowały do liceów na kursa z programem, odpowiadającym mniej więcej piątej klasie gimnazyjnej męskiej. W praktyce spostrzeżono, że niekorzystnym będzie to dzielenie na dwie wychowania i powierzenie dziesięciu do dwunastu lat szkółkom elementarnym, więc dodano do liceów i do kolegiów klasy elementarne tak, że obecnie całe wychowanie odbywa się pod jednolitym kierunkiem i w jednym domu.

Te klasy niższe nie wyszaryłyby same przez się na wychowanie początkowe, są one niejako przygotowawczymi do wyższych klas. Takie urządzenie miało słasną racyę bytu i jednocześnie zostało zastosowane wszędzie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

się po prostu jako żył fart, — jako chwilo- uśmiechenie tej wcale zbytkownej i spokojnej olimpijskiej Sz. dyrakcji Banku tak niepotrzebnie zakłócającej kwestyi. Tu się okazuje, że brak tej Sz. dyrakcji, a w dalszym to- ku Wydziałowi krajowemu tego szerszego po- glądu na potrzeby krajowe i tego poczucia jego potrzeb, które sprawniają, iż organa te nie u- przedzają wypadków i nie przybłędają ręki swej do sanacji, kiedy jeszcze oras, kiedy ta sanacja może się stać pomocą i ratunkiem. Bo przypatrzmy się proszę, jak właściwie sprawa ta stoi.

Srednia własność upada pod ciężarem ois- nychów i długów, dowodzi tego ta niezliczo- na ilość majątków ziemskich na sprzedaż i eo gorzej ta wielka ilość majątków zasękwestro- wanych przez banki lub na licytacyi wysta- wionych. Wynikiem nieuniknionym tego stanu jest wywłaszczenie dzisiejszych właścicieli i za- stąpienie ich żywcem zupełnie nie narodo- wym, lub nie tylnarodowym i patryotycznym, jakim są dzisiejsi ziemni posiadacze. Czy taka zmiana jest dobrą, czy może być pożądana ze stanowiska narodowego, nie potrzebują pytać, odpowiada sama z siebie wynika i kwestya tak stoi czy parcelacja oszczędności obywateli obywateli jest dobrą, możliwą i konieczną i czy są środki i sposoby, by ją szybko i praktycznie przeprowadzić, bo stać z zafelo- niami rękoma wobec tej grozy położenia, ani się godzi, ani można.

Owoc o to pierwszego pytania jest rzeczą niewątpliwą, iż parcelacja oszczędności jest ratunkiem dla wszystkich dziś zagrożonych, dla wielu z nich absolutnym t. j. takim, który im powoli u trzymać i w daleką przyszłość za trzymać o uszczuplony obszar ziemi *) dla innych, w każdym razie uchronieniem od gwał- towanego upadku, umożliwieniem przetrwania przez dłuższy czas dzisiejszych ciężkich wy- runków, które przecież nie zawsze muszą być nimi i w tym czasie pokierowania tak sprawa- mi majątkowymi i rodzinnymi, by wogóle żyć, jakkolwiek w innej formie, stało się mo- żliwym i ludzie ci nie stali się ciężarem czy to innych członków rodziny, czy też ostatecznie społeczeństwa całego, który nie może dać spina- jącego jednolitości, lecz obmyślono im musi utrzy- manie, chociażby w domach przytulni. Nie zapo- mińmy przytem o trafnym niemieckim powied- zieniu: Zeit gewonnen Alles gewonnen. Parcela- cya to ten zysk na czasie, to zbawienie dla nie- jednego dziś upadającego rolnika. O tem więc pamiętajmy przy traktowaniu tej kwestyi.

Że parcelacja jest potrzebna i konieczna, to prawie wszyscy uznają — nie wiemy tylko, jak ją przeprowadzić. Ta niewiadomość to wogólnie i samkniecie kwestyi w jednym wyrazie „parcelacja“ — bez określenia bliższego, co ma być parcelowane i kto ma być na- bywcą, utrudnia rozwiązanie kwestyi i duma- nych poniekąd stanowisko, jakie w niej, wyła- niającej się w tej postaci nieuchwytnej, Wy- dział krajowy i Bank krajowy zajęli.

Otóż pozwól sobie kwestyę tą na jedyny, moim zdaniem, tor praktycznie sprawniający, proponując dochodzenie w dwóch kierunkach. Pierwszym z nich jest badanie, ile morgów roli w kraju jest do parcelowania, drugim, ile jest w kraju ludz, rozporządzających mi- nimalnym kapitałem 500 — 1000 zł., którzyby grunta z parcelacyi nabyli gęstą.

Ja przypuszczam, że wypadnie rozparcelo- wać 600.000 do miliona morgów — a na to potrzeba 30 do 50 tysięcy odbiorców — licząc par- cele 20- to morgowe, jako taką jednostkę rolniczą, która daje dostatecznie utrzymanie rodzinie wło- ściańskiej, stworzy samem wyższy stan wło- ściański, względnie samodzielną, oświeconą i przez posiadanie ziemi zachowawczą. Stwo- rzyć taką wyższą warstwę stan u wło- ściańskiego z nieuniknionym poczuciem obywatelskim i narodowym, będzie w naszych stosunkach społecznych i narodowych niemo- żnym postępowaniem i może nie mniejszą zasługą.

Żeby te akcyje wdrożyć i dać jej formę konkretną, należałoby, by Wydział krajowy lub Namiestnictwo wydało odezwę do Rad powiat- owych, względnie do starostw, ażeby się tam zgłaszali właściciele dzisiejszych gruntów, któ- rzy pewną część swych gruntów rozparcelo- wać chcą i ilość tych gruntów tam podali. W ten sposób dowiemy się wkrótce ile morgów ziemi w kraju w pojedynczych powiatach jest do rozparcelowania. Równocześnie trzeba polecić im by ludności tak wiejskiej jak i małomiastec- kowej ogłosili, czy to przez Rady gminne, czy też przez duchowieństwo a najlepiej przez oba te organa razem, że ci, którzy żyć chcą sobie nabyli grunta, z parcelacyi pochodzącego, — mają się zgłosić do zapisu do miejscowego wójty, który ich konsegnacyę przedłoży Wydziałowi.

W ten sposób może być w krótkim cza- sie, przyjmijmy w dwu miesiącach, wiadomem, ile jest morgów ziemi do nabywania i czy jest na nie dostateczna ilość odbiorców. Zastrzegam tu, że tylko tacy odbiorcy mogą być przyjmowani i do listy woiagani, którzy się wykazali, że wla- snych funduszów posiadają minimalnie 500 — 1000 złr. Jest to konieczność z tego względu, że tylko taki daje rekompitę, że nabyty grunt sa- moopodatkowy, że zobowiązaniem względem banku parcelacyjnego odpowie i że grunt dla siebie i rodziny utrzymać potrafi; że grunta nie mogłyby podpaść dzieleniu, jak długo trwa umorzenie pożyczki, musiałoby być układem skrypta dłużnego zastępcze.

Czy się znajdzie w kraju pięćdziesiąt ty- sięcy takich odbiorców — nie wiem — nie przesąd- am, o ile jednak stosunki są znane, przypuszczam, że się znajda po wsioach, a zwła- szcza po miastach i miasteczkach tacy, którzy na wieść, iż kapitałem 500 — 1000 złr. można nabyć na wiosnę oś do dziesięciu splektaui grunt 10 lub 20-morgowy w jednym kawałku, popiepszą zapisaną się, zszęśliwi, iż posiadają własne gospodarstwo i własną rolę, do czego włościanin nasz ma taki pociąg; wszakże i o, co do Ameryki emigrowali, patrząc na to co- dziennie, przesyłają stamtąd zrobione pienią- dze, by albo długi swego majątku spłacić, albo nowy grunt przykupić.

Gdy te dwie cyfry: ilości morgów do roz- parcelowania ofiarowanych i liczby odbiorców będą znane, daleka akcyja bardzo już będzie łatwa. Bank krajowy spłaci pożyczkę grunt obciążającą, wypłaci właścicielowi resztę, rów- nocześnie zaś podzieli przez geometrę grunt cały na 10 czy 20 morgowe parcele i odda ta- kowo w posiadanie nabywcom, straszącą swe prawo do kapitału i odsetek. Czy Bank to zrobi własnymi listami, czy też utworzy typ

*) Własność tabularna zajmuje 3,090.974 ha, parcelacya uszczupliłaby ją o 4 do 600.000 ha, pozostałoby zatem 2 1/2 milionów ha, jako własność w rękę narodu i państwa.

nowy listów parcelacyjnych z krótkim okresem umorzenia i dobrym procentem, to już będzie rzeczą wewnętrzną manipulacyi.

Przeciwnie ceną morga ziemi do parcelo- wania ofiarowanej przyjmują na 200 złr., bo jakkolwiek tu i ówdzie są wyższe ceny, to z uwagi, że tylko grunta dalsze, a więc w kul- turze słabsze będą zasiewane, że bardzo do- brej ziemi nikt nie oddaje, a jeżeli musi, to na nią znajduje bez parcelacyi odbiorców, przypuszczam, że powyższa cena 200 złr. będzie typową ceną parcelacyjną.

Finansowo rzecz biorąc, przedstawia się cała ta akcyja jako bardzo korzystna operacya, tak dobre dla Banku krajowego, jak dla ka- żdej prywatnej instytucyi finansowej i zapraw- dę dziwić się trzeba, że kadna z nich nie podjęła się tej operacyi na własny rachunek.

Włościanin, nabywający bowiem parcelę gruntową 20-morgową za 4.000 złr., może na- dnie spłacać rocznie 7% już z umorzeniem, to znaczy 280 złr. czyli 14 złr. z morgi, która to morga uczyni mu z pewnością minimalnie 20 złr. i dostarczy nadto wydatne osobiste utrzy- manie dla niego i jego rodziny, często zaś osiągnie on jeszcze wyższy dochód — nie li- cąc tu podatku z dodatkami, mniej więcej 20 złr. rocznie wynoszących — bo przecież wiadomo, jest rzeczą, że obłop nasz, podobowawszy jedną grubszą szatkę lub parę prostaków, ten wyda- tek pokryje.

Cała ta tak pod względem społecznym i narodowym ważna akcyja — akcyja, która w przeciągu roku lub dwóch może być przeprowa- dzona, należy głównie od tego, czy się znaj- dzie w kraju więcej wykazana ilość odbiorców z kapitałami własnymi minimalnym 500 — 1000 złr. i tą wiadomości powiemy Wydział krajowy uzyskać w najkrótszym czasie w sposób wy- kazywany. Okazuje się z doświadczenia, iż kraj nasz jest tak biedny, że nie ma tych 30 czy 50 tysięcy odbiorców, wówczas samo przez się upadnie daleka akcyja, sytuacja się wyjaśni i kwestya ta przesłanie zajmować i rozgorączko- wywać umyły ludzi i tak dośrodkowych smutnem swem położeniem.

Mieczysław Szczepanicki.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 27 października.

Posiedzenie wczorajsze było poświęcone prawie wyłącznie dyskusyi szczegółowej nad regulaminem fundacyi im. Bilińskiego. Cały re- gulamin przyjęto według wniosków komisji z tym dodatkami, że o pozostawieniu prebenda- ryzmu, który obecnie przebywa w tym zakła- dzie sa o piątą, rozstrzygnie komisya funda- cyi im. Bilińskiego. Nowych zaś prebenda- ryzmu, opłacających za utrzymanie, zakład bezwarunkowo przyjmować nie będzie, gdyż według brzmienia regulaminu celem zakładu jest: „utrzymywanie bezpłatnie nieleczal- nych“.

Z kolei uchwalono na wniosek p. I. ha- to wiośca wynajęcie lokalu na paraleli dla szkoły im. św. Marcina w domu przy ul. Ka- raickiej 1. 7. dodatkowy kredyt w kwocie 750 złr. jako czynsz za pierwszy kwartał bieżącego roku szkolnego.

O godz. 9 min. 15 prezydent z powo- dła b r a k u k o m p l e t n o s a m k n i e p o s i e d z e n i e , p o d a w s y p o p r z e d n i o t o w i a d o m o s c i n a s t ę p u j ą c e p i s m o , n a d e s ł a n e p r z e z s a r z ą d z b o r u i z r a e l i e k i e g o w e L w o w i e :

„W październiku roku 1648 dsikie hordy Bohdana Chmielnickiego, zaciężyły wroga z- wód, tudzież grzęze następy Tatarów pod prze- wodnictwem Taha-Baj, postrachliu chrześcija- stwa, gnębiły król, stołt miasto Lwów bar- raryzkiem obłąceni.“

„Dzielnie i z bohaterkiem poświęceniem się walczyli obywatele bez różnicy wyznania, by miasto ratować dla króla i Rzeczypospolitej.“

„Chmielnicki tedy, szdiwiony walecznością mieszkańców, przedstawił Radzie miasta oświad- czenie, że od obłącienia odstąpi, skoro Rada wyda mu wszystkich żydów.“

„Wedle słownego w Archiwum miejskiem król. stołt miasta Lwowa sprawozdania ówce- nowego burmistrza d r a m e d . i f i l o s . M a r c i n a G r o s s w a y e r a , n a d s i k i e ż ą d a n i e h e t m a n a k o s a k o w C h m i e l n i c k i e g o , d a ł a R a d a m i a s t a L w o w a n a s t ę p u j ą c ą o d p o w i e d z i : Ż y d o w n i e o s m y w y d a ć d l a d w o c h p r z e c z y n . P i e r w s z a , z e n i e n a s e m i , a l e k r o l e w s k i e m i i R z e c z y p o s p o l i t e j . D r u g a , z e n a m y r ó w n o w s z y s t k i e n a k l ą d y i n i e o c z y s t y p o n o s z y , g o t o w i b ę d ą c y i z n a m y p o s p o l i u y d l a n a s u m i e r a ć .“

„Ku uczczeniu owej wielkopomnej chwili i owej pamiętej uchwale, będącej obłąbą Rady miejskiej i obywateli miasta z przed lat 250, urządzamy we ówstarek dnia 27 października 1898 o godzinie 6 wieczorem w synagodze na Starym rynku (temple) nabożeństwo deękczyn- ne, na które niniejszem wszystkich mieszkań- ców miasta uprzejmie zaprasza sarsząd synagogi na Starym rynku.“

Dżuma w Wiedniu

Wiadomości wydane w ciągu wczorajszego popołudnia z pawilonu izolacyjnego, bramią znową niepomysłom. Gorączka u Peobówny spa- dia nieco w ciągu wczorajszego popołudnia. Chora jest zupełnie przytomna. Szerególna zmie- nność w przebiegu jej choroby budzi zdziwienie w wiedeńskich kołach lekarskich. Raz ma gorączkę bardzo wysoką, to znów jest całkiem bez gorączki. Przy tem jest biedoczka zupełnie świadoma swego groźnego stanu. Jad dżumowy — jak to pokazało się także na zmarłym doktorze Müllerze, który jeszcze na kilka go- dzin przed zgonem był zupełnie przytomny — oddziaływa tylko w bardzo małym stopniu na centralny system nerwowy i dlatego nie sro- wadza delirium. Na oiele nieszczęśliwej ofiary dżumy pokazują się liczne krwiste plamy. Sa- me przez się nie stanowią one śladnego nie- bezpieczekstwa i zdarzają się często przy wszystkich chorobach zakaźnych — se wzglę- du jednak na swe symptomatyczne znaczenie dają powód do największych obaw. wskazy- waniem na proces rozkładowy, odbywający się w tkankach chorej. Lekarze specjaliści utrzu- mują, że w wypadkach dżumy siódmy dzień choroby jest dniem krytycznym. Jeżeli osoba, chora na dżumę, przebędzie ten dzień szczęśli- wie — można wówczas wróżyć jej powrót do zdrowia. Otóż u Peobówny był właśnie wzo- raj siódmy dzień od zachorowania.

Wczoraj przed południem także u dru- giej dozorczyni zmarłego Barischa, Hochegge- rowej, wystąpiły objawy, dalsze powód do obaw. Skarżyła się na silny ból głowy, a wkrótce po tem nastąpiły także wymioty. Nad- to śalała się na ból w uchu. Przystępująca więc, że jest to tylko reocydya jej dawnego, cier- pienia usznego. Najbardziej niepokojącym obja-

wem jest znaczne wzmocnienie się gorączki. O godz. 4 po południu dochodziła u niej go- rączka do 40°. Jeżeli w tym wypadku istotnie miałyby się do ozynienia z dżumą, to — według orzeczenia lekarskiego — należałoby przy- jąć, że Hocheggerowa zaraziła się w ostatnim dniu pełnienia służby przy umierającym Ba- rischu.

Wieczorem nastąpiło w stanie Hocheg- gerowej groźne pogorszenie. Gorączka doszła do 40-1°. Przeprowadzone wczoraj popołudniu bakteriologiczne zbadanie płwocin Hochegge- rowej wykazało, że nie zawierała one bak- teryj dżumy. Mimo to zaopatrzono ją św. Sa- kramentami i wstrzyknięto jej serum.

Wieczorem objął służbę przy chorych dr. Mayer, dodany do pomocy dowci Peobowi.

Biuletyn, wydany o godzinie 12 w nocy brzmi:

Pechówna: 36,6°, puls i oddech bez zmiany. Siostra Wilf y d a : 36,8°. Hocheggero- wa: 38-2° plucie bez krwi. Zastrzyknięto jej powtórnie 20 cm. kub. serum. Pięlognąjące cho- rzy siostry miłosierdzia nie pozwoliły na wstrzyknięcie sobie serum, wrzekomo z powo- du zakazu swej zwierzchniczki. U Pechówny nastąpiły już zaburzenia ożynności serca. Zgon spodziewany lada chwila.

Co i o czem piszą.

Stowo warszawskie stwierdza, że publi- cność czyta niemal wyłącznie gazety i powie- ści, a zaniedbuje lekturę poważną, traktującą gruntownie o rzeczach pierwszej doniosłości dla każdego obywatela, który chciałby pra- cować skutecznie dla społeczeństwa. Wskazuje tedy na konieczność czytania rzeczy poważnych i pisze:

Kto nie ma budowy i, że tak powiemy, filo- zofii instytucyi państwowych, społecznych, ekono- micznych, ten się nie zorientuje co społeczeństwo od niego, a on od społeczeństwa wymaga i dostać może. Bezpośrednio poznać można jedynie kawałek życia — obywatel powinien rozumieć całość. Brak stosunków z literaturą poważną uwidocznia się u nas bardzo przy wszelkich naradach na zebraniach bądź prywatnych, bądź publicznych. Większość uczest- ników zna przedmiot ze słyszenia, inni dotknęli go praktycznie, ale brak im szerszej, teoretycznej pod- stawy do rozumienia i oceniania potrzeb. Wobec tego trudno o mądrą radę, trudno o trafne posta- nowienia. Z prawodawstwem, wśród którego żyje- my, obajomieniem jesteśmy bardzo mało. Czy przy takim stanie rzeczy można uniknąć błędów wiel- kich, czy prawo społeczne może iść warko? Przy- wczysaliśmy się do traktowania rzeczy powierzchow- nie, dłuższe studia nas nudzą i życie mści się na nas za to.

Najgorszą może jednak stroną pograżenia się wyłącznie w lekkiej lekturze jest ta okoliczność, iż się dziejów uczymy z i powieści. Uwór fantastyczny łatwo wsiąka w pamięć i przemawia do naszych upodobań, pragnień, ambicji. Bierzemy piękna poezyę za prawdę i wierzymy jej; legendy są oszczędkość dla nas wskazówka, nby historia ścisła. Fatalna ta okoliczność nie może się nie odbić fatalnie na poglądach naszych, na dążeniach. Jesteśmy dziećmi przeszłości, jej kontynuatorami, winniśmy więc znać ją dokładnie ze źródeł, nie samogłonych niozem. Korzystać musimy z doświadczeń przodków, naśladować ich cnoty, strzedz się ich błędów, więc ani idealizować ich nie powinniśmy, ani brukać niesłusznym pesymizmem. Trzeba znać prawdę, smutną czy wesołą, — gorzka czy przyjemna.

Czytane cnoty obywatelskie nie zrodzą się z czechy uniesień pod wpływem poezyi, do tego potrzebne głębsze zapoznanie umyłu w prze- szłość, skupienie i wysiłek myśli, oświeconej nauką. Nie wynika stąd, że powieść winna, że pieśń szkó- dliwa przynosi. Wcale nie, — winien ten, kto z po- wieści i z pieśni korzysta nie umie, kto się dzie- jów nie uczył i fantazyi od rzeczywistości odróżnić nie potrafi. Powieść przemawiać powinna do uczuć, odwieżyć je, podnieść, pokrzepić. Tamu tylko poezya do głowy idzie i sąd balamuci, kto tego głowy nie obwarował nauką.

Z izby sądowej.

Lwów 26 października.

(Piętnastoletni złodziei.)

Przed trybunałem orzekającym tu sąd krajowego karnego odbyła się onegdaj roz- prawa przeciw piętnastoletniemu Józefowi Mar- ko o kradzież. Akt oskarżenia zarzeka mu, iż popełnił następujące trzy kradzieże: 1) w ma- ju br. kradzież pugilaresu z kwotą 10 zł. w rynku z kieszeni Boguckiej, 2) w czerwcu br. kradzież pugilaresu z kwotą 1 zł. 60 ct. w ko- stnicy tuł szpitala wojskowego z kieszeni Hrzywieckiej w chwili, gdy ta kłoczą w ko- stnicy przy zwłokach swego syna, opłakiwała śmierć tegoż, 3) w lipcu br. usiłowaną kradzież zegarka wartości 15 zł. z kieszeni Daniela Ja- cowa w kościele OO. Jezuitów.

Po przeprowadzeniu postępowania dowo- dowego skonałował przewodniczący radęca p. Weinreb, iż obwiniony za pierwsze dwa czy- ny już był karany, a mianowicie tuł sąd powi- stowy przyjąwszy, iż Marko liczy mniej, niż 14 lat, oddał go policyi celem odpowiedniego ukarania i tam wymierzono mu za pierwszą kradzież sześć miesięcy w obecności matki, zaś za drugą kradzież sześciomiesięczny arest.

Prokurator wniosł tedy o uświetnienie tych dwóch orzeczeń karnych, wydanych przez policyę, jako przez władzę nieskompetentną, gdyż Marko liczył już wtedy 15 lat.

Obrońca dr. Kahane w ścisłej rzeczowym wywodzie wykazał, że orzeczenia powyższe wydane zostały przez policyę wskutek odstą- pienia jej sprę przez właściwy sąd powiatowy, a zatem wydane zostały zupełnie zgodnie z przepisami ustawy karnej, że przez odier- pienie kary przestępstwa popełnione już umor- zone zostały; że najwyższym mekbem byłoby w danym wypadku wznowienie postępowania karnego co do tych dwóch faktów, aby jednak nie przedkładał arestów śledczego obwinionego, prosil obrońca o wydanie wyroku uwalniającego oo do pierwszych dwóch kradzieży i o ukończeniu rozprawy oo do faktu trzeciego.

Trybunał uchwalił rozprawy odroczyć i udzielił akta prokuratorowi państwa celem wdrożenia kroków o wznowienie postępowania karnego.

Lwów, 27 października.

(Sprzeniewierzenie)

Wczoraj przesłuchiowano w dalszym ciągu oskarżonych, mianowicie: kasjera z Cewkowa, Hawryła Markiewicza i Stanisława Gebauera, urzędnika rachunkowego Rady powiatowej w Gieszanowie.

Markiewicz zeznaje, że jeszcze teraz jest kasjerem i radnym gminy Cewkowa. Wywo-

tuje to zdziwienie trybunału i sędziów przy- sięgłych, że włościanie z Cewkowa są tak lek- komyślni, iż mają jeszcze teraz zaufanie do oszołwie, który został pociągnięty do odpo- wiedzialności kryminalnej. Oskarżony zdaje przed trybunałem rodzaj egzaminu z czytania i z prowadzenia dziennika kasowego. Właści- wie nie on sam wypisywał pozycyie do dziennika, lecz pisarz gminy Waplek. Wójt obowiązany był oddawać do rąk kasjera wszystkie pienią- dze osiągnięte przez siebie z tytułu dochodów gminnych. Leon Firut nie uczynił tego, Mar- kiewicz zaś nie dopominał się o pieniądzy, my- śląc, że wójt, jako starszy oszołwiek, lepiej wie co robi.

Choćż Markiewicz podczas przesłuchania go w śledztwie po części przyznał się do winy, teraz się jej wypiera podobnie jak Firut. Na pytanie dlaczego tak długo zwlekał z doniesie- niem na Gebauera, o którego defraudacyi przez kilka lat władza nie nie wiedziała, odpowiada Markiewicz, że się go bał.

Prokurator. Ale człowiek utożwy nie potrzebuje się bać nikogo.

Oskarżony wyjaśnia, że „bał się“ Gebauera, to znaczy miał respekt przed nim jako przed „panem“. Przez tego Gebauer jakiś czas zastę- pował lustratora i strażyl Markiewicza soko- waniem go podczas lustracyi.

Stąd się okazuje, że Gebauer miarkują, iż mają stróża dobra gminy: wójt i kasjer nie obaj oszołwie sumienia; skorzystał z tego przy sprzedaży wyrotów drzewa w Cewkowie.

Przy przesłuchiwanym opowiada Gebauer stylem kawałków urzędowych, jak go wydele- gowano do Cewkowa dla sprzedaży wyrotów, jak on je sprzedawał i jak oddał potem pi- niądze do rąk wójty. Wyroty były lichie, bo wszakże zdowego drzewa burza tak przed- ko nie wyrwała. Sprzedaż trwała trzy dni, dwa dni sprzedawał sam Gebauer, trzeci dzień włościanie. Po ukończeniu sprzedaży zestawił Gebauer rachunek; cyfr nie pamięta, bo to już 5 lat temu, a on ma ciągle do ozynienia z cyframi. Mimo to w dalszym ciągu zeznał doskonale sobie przypomina Gebauer, ile wziął dla siebie na kosztą podróży i że oceniałem wyrotów dał 20 zł. (!) Wogóle za to drzewo mógł wówczas uzyskać około 200 zł., lecz do- kładnie nie pamięta ile dostał.

Gebauer bronią się, trzyma się podwo- jnej taktyki: z jednej strony usiłuje — zazna- czoją ciagle, że cyfr dobrze nie pamięta — obniżyć wartość wyrotów, a obliczając wysoko kosztą sprzedaży; z drugiej strony twierdzi stanowczo, że pieniądze oddał wójtowi i opi- sując jakąś karozną, w której się to stało. Gdzie ta karozna jest, oskarżony nie wie, pa- mięta tyle, że to jakaś niekoncesyonowana karozna, nieogrodzona, mająca trzy ubikacye, a zamieszkiwana przez żydowską wdowę.

Oskarżony Firut przy opisywaniu tej le- gendowej karozny wpatruje się ze zdumieniem w Gebauera i powiada, że nie sobie nie przypomina. Gebauer wcale mu pieniędzy nie dawał.

Przewodniczący pokazuje Gebauerowi sfał- szowane w dzienniku kasowym pozycyie. Na to Gebauer:

„Przecież to widoczne, że ja nie mogłem tych cyfr skrobać i poprawiać. Jabym to zro- bił delikatnie, a nie tak po obciśku.“

Prokurator. Tak, ale jeżeli się chce, aby myślnie, że to ktoś zginyi sfalszował, to się tak właśnie robi.

Z powodu, że do rozprawy zezwazano dużo świadków, potrwa ona jeszcze dwa dni.

Mały Fejleton.

Model wzorowy.

— Łaskawy panie — pytało pewnego rzeź- biarza, znanego się na rzeźbie i na wszię- kach niewieściów — gdzieby szukał modelu wzorowego piękności kobiecej?

Rzeźbiarz wymyślił się i lekko ruszył ra- mionami. Odpowiedź zaś nie była łatwa.

— Model wzorowy? Hm... Różne bywają wzory: egipski, grecki, Leonarda da Vinci, Ca- novy, Leonarda da Vinci twierdzi, iż ciało wo- zrowo zbudowane powinno mieć długość osmiu głów, Canova dodawał jeszcze do tego długość jednej głowy. Zresztą są formy uprzywilejowa- ne w danej epoce, formy uprzywilejowane w danym kraju. W ogóle błędem byłoby szuka- nie w tym lub owym kraju typu piękności ide- alnej, która zawsze i wszędzie była wyjątkiem, nie zaś regułą. Nawet Polak, oddający zbyt wymownie wyższość Polkom, będzie tylko kom- plemencista, którego zdania teoretyki estetyki nie będzie brał w rachubę.

Wiadomo, że o „ładny“ model łatwo w Pa- ryżu, ale trudno o „piękną“, paryżanka bowiem jest nieco krótka w nogach a długa w biustcie, (jak to widać na portretach z epoki odrodzenia i z czasów Ludwika XIV). Są to dla rzeźbia- rza wady, hojnie okupowane przez wdzięk o- gólny.

Niektórzy rzeźbiarze i malarze dawali pier- wszeństwo modelom flamandzkim. Ale i tu pa- nuje pewna monotoność. Spojrzyjcie na portrety Rubensa, a ujrzyicie, że wszystkie malowane piękności są zbyt otyłe. To też nadawali się do pensali artyści wyjątkowo Marya Medicois i Anna austriacka, jako osoby silnie kompul- sione. Zresztą wszystkie modele flamandzkie mają przeważnie ozoła wielkie, jak to było przyjęte i uważane za piękne na portretach średnio- wiecznych. Rzeźbiarze francuzcy twierdzą, iż ko- bieta amerykańska, zwłaszcza ze sfer bardzo zamożnych, przedstawia model idealny; malar- ze zaś mniemają, iż o wzór piękności ideal- nej najłatwiej we Wiedniu. Wszystkie modele fotograficzne pochodzą z Wiednia. Jeden z rzeź- biarzy włoskich, zapytany o zdanie przez autora artykułu o modelu wzorowym, odpowie- dział: „Znam tylko jeden skład odnych mode- łów: to Syrakuzy“. Niektórzy malarze dają pier- wszeństwo Włoszkom z Florencyi, inni zaś Rzy- miankom.

Wspominaliśmy o modzie w piękności. Niestety, rzekiby ozioliel prawdziwego piękna, moda wywiera na formy ciała wpływ poważny, choćby przez narzucoenie tych lub owych form odzieży, wpływających niekiedy na formę ciała (np. gorsety, obuwie itp.). Tak np. moda współ- czesna sąda przeważnie od piękności niewie- ścioj ozoła prostego, niezbyt wysokiego, szyi prostej i dostatecznie długiej (jakby do nosze- nia stojących kelnierzyków), ramion spadnistych, rąk szczupłych, piersi, któryby można objąć dwiema rękami, bioder umiarkowanie wyda- tnych. Oczywiście, takiemu pojęciu piękności odpowiadać może nawet Amerykanka lub An- gielka.

Rasowość nie zawsze była połączona z pię- knością, choć w pojejui rasowości mieli się nos regularny, broda wydarna, ręka delikatna,

stan wysoki i szczupły, noga długa i wąska (rzeźbiarze nazywają takie nogi „nerwowymi“). Zdarzają się otry rodów bardzo starotylnych z rękami szerokiemi, palcami krótkiemi i pla- skimi, jakby były potomkami sfer pracujących.

Zresztą, niech sobie istnieją wzory egip- skie, greckie, Leonarda da Vinci, Canovy! Nie to ładne, co ładne, ale to, co się komu podoba.

Człowiek pomiędzy 20 a 30 rokiem życia wr- dzi tylko modele wzorowe, zarówno nad Wiałą, jak nad Tybrem lub nawet Tamisą. „Kanon“ rzeźbiarski lub malarzki nie będzie nigdy *ultima ratio*, boć i Venus z Milo znalazła krytyków. Jedną jest tylko piękność — mawiał Podkowin- ski — mianowicie zdrowie i jedno tylko zdro- wie, mianowicie młodość; jedna więc tylko piękność — młodość!

O szczęśliwa młodości!...

Kronika.

Lwów 27 października.

Obchód 250-let rocznicy uwolnienia Lwowa od inwazyi kozacko-tatarskiej odbył się dzisiaj w Lwowie. Z gmachu ratuszowego powieva chorągiew o barwach krajowych. O godzinie 9 1/2 wyruszył z podwórza ratuszowego pochód, z platform ob- czołowej straży ogniovej i muzyką „Harmonii“ na czele. Za nimi zaś postępowali: cechy ziemiełnic- kie z berłami i siedemnastu standartami, Towarzy- stwo strzeleckie, Cytelnia katolicka, Towarzystwo młodzieży handlowej, „Gwiazda“, „Skala“, Towarzy- stwo im. Kilińskiego, wreszcie Rada miejska. Po- chodem okrążył Rynek i ulicami Trybunałką i Te- atralną udał się do Archikatedry łacińskiej na so- lenne nabożeństwo. Kosciół był zapelniony publi- cnością. W stalach zajęli miejsca członkowie pre- zydium Rady miejskiej i Towarzystwa strzeleckie- go. W ławkach w presbiterium na lewo zasiadł liczny kler OO. Bernardynów. Mszę św. odprawil kanonik Lenkiewicz w asystencyi OO. Bernar- dynów. W czasie nabożeństwa chór „Lutni“ pod- batwą radcy Cewńskiego odpiewał „Mszę“ Zan- gla, „O salutaris Hostia“ Gounoda, „Lauda anisa“, Stettmayera i „Ave Maria“ Abta.

Po Mszy św. celebrant zaintonował hymn uro- czysty „Te Deum“, a „Lutnia“ odpiewała jego pierwszą zwrotkę. Następnie O. Alfred Wróblewski T. J., znany z świętego daru wymowy i potęgi słowa, wypowiedział kazanie, nawiązane do rocznicy, w którym stawil dzielność mieszczaństwa lwow- skiego dawnego w obronie spraw Kościoła św., wspomniat o upadającym duchu religijnym wśród dzisiejszego pokolenia, a zakończył pięknem wza- waniem do powrócenia na praców drogi, do odwa- żnej obrony Wiary św., na większą chwałę Boga i Ojczyzny. Odpiewano jeszcze pieśń „Boże coś Polskę“, poczem pochód w tym samym porządku wśród odgłosu kapeli „Harmonii“, udał się do ratu- sza, a stamtąd do domów.

Z okazji tej rocznicy odbędzie się dzisiaj o godz. 6tej wieczorem w ratuszu odczyt dra Czolow- skiego, a w temple izraelickim napl. Rybin nabo- żeństwo dziękczynne, zaś o godz. 8mej bankiet na Strzelnicy.

Hr. Gofuchawski minister spraw zewnątrznych przejeżdżał wczoraj przez Lwów do dobr swoich Skały, gdzie spędzi resztę dni urlopu. Na dworcu wiał go namiestnik hr. Piniński.

Równocześnie przejechał przez Lwów rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Murawjow w dro- dze z Wiednia do Podwołoczysk, a następnie na dwór carski do Lwadii.

Jerzy Brandes przybędzie w pierwszych dniach listopada do Lwowa. Przejściem jego sąmnie- się osoby komitet.

Książę Aleksandar Poniński, naczelnik powia- towej dyrekcyi skarbu w Krakowie, przeniesiony został z tytułem radcy dworu do krajowej dy- rekcyi skarbu we Lwowie. Tymi dniami sągnędo w Krakowie podwładni urzędnicy bardzo serdecznie, wyrażając głęboki żal, iż pozbowieni zostają tak sumiennego i świętego staia, — i ofiarowali księ- gin na pamiętkę piękną kasetkę z fotografiami wszystkich urzędników i wizerunkiem gmachu dy- rekcyi skarbu, wykonanym przez artystę-malara p. Potciecha.

Ongdaj objął urządowanie nowy dyrektor krakowskiej dyrekcyi skar

